
ZÁPISNICA 

z XVI. zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 18.12.2023 o 18:00 hod. 

v zasadačke OcÚ vo Fričkovciach 

 

Prítomní:   podľa prezenčnej listiny 

Návrh programu zasadnutia: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Schválenie programu zasadnutia OZ 

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

4. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ 

5. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu obce Fričkovce na rok 2024 

6. Schválenie návrhu rozpočtu obce na rok 2024 – 2026 

7. VZN – o určení výšky príspevku v materskej škole a školských zariadeniach zriadených obcou 

Fričkovce 

8. VZN – o vyhradení miest a ustanovení podmienok na umiestňovanie volebných plagátov na 

verejných priestranstvách na území obce Fričkovce počas volebnej kampane 

9. Správa nezávislého audítora o overení individuálnej účtovnej uzávierky ku dňu 31.12.2022 

10. ČOV – stanovisko obce Fričkovce k majetkovému vysporiadaniu stavby 

11. Zrušenie obecnej knižnice – schválenie 

12. Rôzne 

 vyhodnotenie akcie Mikuláš 

 príprava akcie Silvester 

 príprava akcie Fašiangový ples 

13. Diskusia 

14. Záver 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie OZ otvoril starosta obce Ján Šoltýs, ktorý privítal prítomných a konštatoval, že podľa 

prezenčnej listiny a počtu prítomných troch poslancov je zasadnutie  uznášaniaschopné. 

 

2. Schválenie programu zasadnutia OZ 

Starosta obce predniesol návrh programu a dal hlasovať, kto je za prijatie návrhu programu: 

Hlasovanie za navrhnutý program: 

  Za: 2 Ing. Ľ. Čentéš, Mgr. K. Semánková 
  Proti: 0 
  Zdržal sa: 1 J. Dolhý 
  Nehlasovali: PhDr. M. Novák, J. Pavličko – neprítomní 
 
Starosta konštatoval schválenie návrhu programu a vyzval prítomných poslancov o doplnenie bodov 
do programu. Nakoľko nikto z prítomných nemal doplňujúce body do programu dal hlasovať za zmenu 
návrhu programu: 
Hlasovanie za zmenu návrhu programu: 
  Za: 0 
  Proti: 0 
  Zdržal sa: 0 

 



 
3.  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

Starosta obce určil za zapisovateľa zápisnice poslankyňu Mgr. K. Semánkovú a za overovateľov 
poslanca Ing. Ľ. Čentéša a poslanca J. Dolhého. 
 

4. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ 
Starosta obce predniesol kontrolu plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ zo dňa 
25.11.2023.  
 
Počas priebehu tohto bodu programu došli poslanci PhDr. M. Novák a J. Pavličko. 
 

5. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu obce Fričkovce na rok 2024 

Starosta obce vyzval hlavnú kontrolórku obce Ing. Alžbeta Mendozovú, aby predniesla stanovisko 

k návrhu rozpočtu obce Fričkovce na rok 2024. HKO predložila odborné stanovisko k návrhu rozpočtu 

obce Fričkovce na roky 2024 až 2026. HKO doporučuje OZ schváliť návrh rozpočtu obce Fričkovce na 

roky 2024 až 2026.  

6. Schválenie návrhu rozpočtu obce Fričkovce na rok 2024 – 2026 

Starosta obce predstavil návrh rozpočtu obce a otvoril rozpravu k danému bodu. Ako prvý vystúpil 

poslanec J. Pavličko, ktorý prečítal a predložil starostovi obce zápisnice so zasadnutí finančnej 

komisie bez prezenčných listín, tie budú doložené na nasledujúci deň. Ďalej pripomienkoval, že 

rokovať bude len o návrhu rozpočtu na rok 2024 s výhľadom na rok 2025 – 2026. Poslanec J. Pavličko 

a PhDr. M. Novák poukázali na nezrovnalosti v niektorých bodoch návrhu rozpočtu. Starosta obce 

argumentoval, že pre nedostatočný rozpočet na rok 2023 bol nútený prijímať množstvo rozpočtových 

opatrení. Ďalej starosta obce upozornil poslancov na skutočnosť, že ak návrh rozpočtu nebude 

schválený do 31. decembra 2023 obec pôjde do rozpočtového provizória. Poslanec J. Pavličko sa 

vyjadril, že rozpočet je nedostatočne vypracovaný a žiada ho predložiť v samostatnom znení iba na 

rok 2024.  

Hlasovanie za návrh rozpočtu obce Fričkovce na rok 2024 – 2026 

  Za: 2  Ing. Ľ. Čentéš, Mgr. K. Semánková 
   Proti: 0 

   Zdržal sa: 3  PhDr. M. Novák, J. Dolhý, J. Pavličko 

 

7. VZN – o určení výšky príspevku v materskej škole a školských zariadeniach zriadených obcou 

Fričkovce 

Starosta obce oboznámil poslancov s týkajúcou sa zmenou ohľadom výšky mesačného príspevku do 

Materskej školy z 5 € na 10 € a otvoril rozpravu.  

Hlasovanie za zmenu výšky príspevku: 

   Za:  5 

   Proti:  0 

   Zdržal sa: 0 

 

8. VZN – o vyhradení miest a ustanovení podmienok na umiestňovanie volebných plagátov na 

verejných priestranstvách na území obce Fričkovce počas volebnej kampane 

 

Hlasovanie:  Za: 3  Ing. Ľ. Čentéš, Mgr. K. Semánková, J. Dolhý 
   Proti: 0 
   Zdržal sa: 2   PhDr. M. Novák, J. Pavličko 



 
9. Správa nezávislého audítora o overení individuálnej účtovnej uzávierky ku dňu 31.12.2022 

 
Starosta obce prečítal Správu nezávislého audítora o overení individuálnej účtovnej uzávierky ku dňu 
31.12.2022 s konštatovaním, že obec konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových 
pravidlách. 
 

10. ČOV – stanovisko obce Fričkovce k majetkovému vysporiadaniu stavby 
Starosta obce oboznámil poslancov s listom, ktorý doručil starosta obce Osikov, a v ktorom žiadal 
vyjadrenie OZ k jednotlivým bodom týkajúcich sa starej aj novej ČOV a otvoril rozpravu k tomuto bodu. 
Prvý bod sa týkal majetkového vysporiadania stavby. Poslanec Ing. Ľ. Čenteš informoval prítomných 
o záveroch so stretnutia poslancov oboch obcí a konštatoval, že jednotlivé body sú aj obsahom listu. 
Zo stretnutia vyplynulo, aby obec Fričkovce pripravila návrh novej zmluvy. Zároveň oboznámil 
s obsahom a zmenami v návrhu novej zmluvy. V rozprave každý z poslancov vyjadril svoj názor 
k daným bodom.  Na záver OZ odmietlo prijať uznesenie k danému bodu s odôvodnením potrebnej 
konzultácie s druhou stranou OZ Osikov. 
 

11.  Zrušenie obecnej knižnice – schválenie 
 

Starosta obce predniesol návrh na zrušenie miestnosti obecnej knižnice, ktorá by po rekonštrukcii 
slúžila ako kancelária starostu obce a tým by sa terajšie priestory kancelárie uvoľnili na rokovaciu 
miestnosť. Otvoril rozpravu k tomuto bodu. Poslanci PhDr. M. Novák a J. Pavličko podporili tento návrh 
za podmienok predloženia projektovej dokumentácie  celej budovy a predloženia inventarizácie z TIK. 
Prítomná Mgr. Ľ. Balážová poukázala na nevhodné a škodlivé priestory knižnice, ktoré má vplyv na 
kvalitu kníh. K tomuto bodu nebolo prijaté uznesenie. OZ ho prerokuje v nasledujúcom zasadnutí OZ. 
 

12.  Rôzne 
• vyhodnotenie akcie Mikuláš – starosta obce informoval o finančnom čerpaní a zabezpečení  

akcie – vyhodnotená pozitívne.  
• príprava akcie Silvester – zabezpečia jednotliví poslanci podľa rozdelenia úloh 
• príprava akcie Fašiangový ples – zabezpečený starostom obce . 
 

13. Diskusia 
Starosta obce otvoril diskusiu. Poslanec PhDr. M. Novák požiadal HKO o výsledky z kontroly. HKO 
predložila Zmluvu medzi obcou a zrušenou firmou JWTS s.r.o. a rozpočtové opatrenia. Poslanec kriticky 
zhodnotil prácu starostu obce a zapisovateľky.  
Poslanec J. Pavličko sa rovnako kriticky vyjadril k práci starostu obce a požiadal ho v rámci rozpočtu 
obce o predloženie plánu činnosti na rok 2024. 
Prítomná Mgr. Ľ. Balažová predložila starostovi obce žiadosť o sponzorský dar pre OZ Fričkovský 
jadlovčák. 
Poslanec PhDr. M. Novák žiadal starostu obce o vyjadrenie k výsledkom kontroly vydymovania – 
starosta informoval, že po zistení sa väčšina  domácností na základe výzvy OcÚ odpojila, zostala ešte 
jedna ulica asi 3 domácnosti. 
Ďalej poslanec žiadal starostu o vysvetlenie situácie na obecnej ceste  – išlo o trativod do obecnej cesty. 
 

14. Záver 
Starosta obce všetkým poďakoval a ukončil zasadnutie. 
 
 
 
 

 



       Vo Fričkovciach  28.12.2023                                                                 Zapísala: Mgr. Kristína Semánková 
 
 
       Overovatelia zápisnice:  Ing. Ľuboš Čentéš 
                                          Ján Dolhý                                                                                     
                                                                               
 
                                                                                                                              ............................................. 
                                                                                                                                     Ján Šoltýs 
                                                                                                                                         Starosta obce Fričkovce 

 
 

 

 


